cÂ uene
"üliHrn

Hf*Gor N H As

PARECER DA COMTSSÃO DE CONSTITU!çÃO, JUSTTçA, REDAçÃO
FINAI E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER AO PROJETO DE

RESOLUçÃO Ne OO9,|L7,

A Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Defesa dos Direitos da
Mulher, após estudos ao Projeto de Resolução ne 009/17, de autoria do
Vereador Luciano Almeida, que "Cria a Medalha 'Teresa de Benguela', e dá
outras providências", opina pela sua tramitação regimental, devido a sua
constitucionalidade.

EsteeonossoParecer,
Salvo melhor juízo.

Sala das de 2O!7.

Ver. - Presidente

Ver. - Relator

Ih-.=*
Ver. Anderson bésãiã'àqueiro da Silva - Membro.

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn -Juracy Magalhães - CEP.: 48.040-770 - Fone: (75) 3182-3333
www.camaradealagoinhas.ba.gov.br

Alagoinhas - Bahia

zo;--. lOt

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

di,

ROJETO.qE RESOLUçAO Ne.
rli', .rl.i .

,,CRIA A MEDALHA ,TERESA DE BENGUELA,,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

l,/ U -.. '
Municipal de Alagoinhas, Estado da Bahia,

e são conferidas pela Lei Orgânica do
promulga e manda publicar a seguinte:

RESOLUçÃO:

Art. 1e Fica criada, no âmbito do Município de

"TERESA DE BENGUELA,.

Parágrafo Único - A medalha constitui menção honrosa de

reconhecimento a pessoas que se destacam na promoção do
desenvolvimento social, político, cultural e econômico, com ações

relevantes à comunidade na promoção da igualdade racial.

Art. 2e A condecoração de que trata esta Resolução será entregue,
anualmente, durante a Sessão Solene em comemoração ao Dia Municipal
da Mulher Negra e Afrodescendente.

Art. 3e A outorga das medalhas será feita por indicação dos parlamentares
à Mesa Diretora.

Parágrafo Primeiro - A indicação deverá ser feita impreterivelmente até
15 (quinze) dias antes da realização da Sessão Solene.

Parágrafo Segundo - Cada parlamentar só poderá indicar 0L (uma) pessoa
a ser homenageada, a qual deve ser acompanhada de relatório
justifica ndo a indicação.

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn -Juracy Magalhães - CEP.: 48.040-170 - Fone: (75) 3182-3333
www.ca ma radea lagoinhas.ba.gov.br

Alagoinhas - Bahia

usando de

nlrsÕo de C.rnsütui
Firsl r: !-rsfoss c{rs

cÂ M A RA rüli'.irii'#f*G o r N H As
Art. 4e É de competência exclusiva da Câmara de Vereadores a concessão
da Medalha de Honra.

Art. 5s - Esta Resolução entra em vigor na data da sua pubticação.

Art. 6e - Revogam-se as disposições em contrário.

Sal em 26 de setembro de 2017.

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn - Juracy Magalhães - cEp.: 4g.o4o-t7o- Fone: (75) 31g2-3333
www.camaradealagoinhas.ba.gov.br

Alagoinhas _ Bahia